
 

 

     

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N. 250/2024 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 70/2024 
 

PAULO JOSÉ DEITOS, Prefeito Municipal de Peritiba, Estado de Santa Catarina, 
usando a competência delegada pela legislação em vigor, torna público que se acha 
aberto, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO ao edital de processo de licitação n. 250/2024, 
edital de Pregão Eletrônico n. 70/2024, cujo tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de instalação, remoção, 
manutenção, limpeza e higienização de climatizadores, conforme necessidade e de 
acordo com o Plano de Manutenção e Operação de Climatizadores - PMOC 
instalados nos diversos prédios públicos do Município de Peritiba. 
 
I – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL: 
1.1. No item 17.1.21. do edital, no item 8.1.21. do anexo I - Termo de Referência e 
no item 6.1.21 do anexo II Minuta do Contrato, onde lê-se: “Realizar emissão de 
ART de execução dos serviços para atendimento de todas as solicitações do CREA.” 
Leia-se: ““Realizar emissão de ART ou TRT de execução dos serviços para 
atendimento de todas as solicitações do CREA e/ou CFT.” 
1.2. Fica acrescido ao item 8.5 do edital as seguintes exigências: 
b) Certidão de Registro de Pessoa Jurídica expedida pelo CREA-SC ou pelo CFT 
(Conselho Federal dos Técnicos Industriais), acompanhada de prova de 
regularidade da empresa licitante, no caso de licitantes sediados em outros 
Estados e que não possuam registro junto ao CREA-SC, apresentar Certidão de 
Registro de Pessoa Jurídica expedida pelo CREA da jurisdição da sede da licitante; 
c) Certidão de Registro do Engenheiro responsável junto ao CREA ou Técnico em 
refrigeração e ar condicionado junto ao CFT, vigente na data do certame; 
d) Comprovação de que a licitante possua engenheiro ou Técnico em refrigeração 
e ar condicionado responsável, podendo ser do quadro permanente da licitante, 
sócio da empresa, por intermédio da apresentação do contrato social e no caso de 
empregado, mediante cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) ou 
contrato. 
 
II – DAS NOVAS DATAS E HORÁRIOS: 
2.1. Ficam estabelecidos as seguintes datas e horários: 
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: até o dia 29/10/2024.  
HORÁRIO LIMITE: até às 08h – horário de Brasília – DF.   
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: dia 29/10/2024.   
HORÁRIO: às 08h01 - horário de Brasília – DF.  
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br   
 
III – DAS DEMAIS CLÁUSULAS: 
3.1. Todas as demais cláusulas e condições do edital original e seus outros anexos 
permanecem inalteradas. 

 
Município de Peritiba – SC., 11 de outubro de 2024. 
 
 
 

 
MARIELE ANDRESSA AULER MACIEL  

Secretária de Administração e Finanças 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

		2024-10-11T16:00:44-0300




